47) Ad esempio presso il Funaioli, art. cit., pag. 359 ho trovato molti di questi casi presi da Tacito, fra cui proprio un « apud Gallias ». Hist., 4, 69.

48) L'influenza del sostrato nella confusione fra « apud », « cum », « ad », e « ab », in quanto il celtico esprimeva con la stessa preposizione un valore locale, di compagnia, strumentale e di agente è ottimamente dimostrato dal Graur: « Ab, ad, apud, et cum, en latin de Gaule », in Bulletin de la Société de linguistique de Paris, 1932, pagg. 225-298. La questione del sostrato in particolare è trattata a pagg. 263-279.

anche alle altre regioni è l'uso di *pro* causale e finale ⁴⁹⁾:

S. Ev., 13. ...quidam Hierosolimam pro sanctae Crucis, quidam autem Romam pro beatissimorum Petri et Pauli apostolorum et martirum reliquiis se contulerunt.

S. Symph., 6. ...videris et pro deorum dexteptione sacrilegium perpetrare et pro legum abusione contemptor existere.

4) VOLGARISMI NELL'USO DEI PRONOMI.

Non mi soffermo sull'uso di *ipse* col valore di « ille » o di « idem », perchè si tratta di confusioni che hanno ormai radici talmente profonde nella lingua letteraria che non presentano più alcun interesse per un giudizio sul carattere di questi testi.

Un contributo non trascurabile può invece offrire uno dei nostri testi, cioè la Vita di S. Massimino, alla storia di « *ipse* » usato con valore di articolo. Si osservino i seguenti esempi:

2. Maximinus Aquitaniae originem duxit provinciae: frater vero eius Maxentius et... Maximus et soror Maxima in *ipsa* Pictavensi nati fuerunt provincia.
2. angustias perpressus est sub *ipso* imperatore Constantio.
3. Nec hoc silendum arbitror quod *ipse* venerabilis pontifex Maximinus synodum congregavit ...*ipseque* Maximinus Iesum ...ostendere curavit. Deinde Romam ...*ipse* sanctus adiens ...perrexit ...ad *ipsum* castellum. *Ips*e vero S. Martinus *ei* feram ostendit... Maximinus vocavit *ipsam* feram praecepitque ei ut... Onerat *ei* onera quae *ipse* asellus ferre consueverat. *Ips*e vero ursus...

49) Löfstedt, Peregr., pag. 156.

5. Unus ex senioribus ...deprecabatur (puer); dixit ei: tu homo qualis es qui nescis ubi sanctus Dei requiescit? *Ips*e senex respondit...

Illi haec audientes gavisì sunt inenarrabili laetitia. Tunc *ipsi* custodes ac multitudo inenarrabilis populi ...se collegerunt. Angelus dixit ei: ...clavem ecclesiae quae ad caput illius est accipe. At ille ...invenit ...tulitque *ipsam* clavem. Exsurgens igitur custos *ipsius* ecclesiae...

9. Paulo post namque, antequam gloriosum de *ipsa* cripta translatum fuisset corpus, *ipsa* cripta ibi repleta est aqua. Tunc sancti Dei ...cogoverunt quod vir beatus de *ipsa* vellet egredi cripta. Cooperculum vero *ipsius* sepulcri tres illi episcopi deportaverunt.